

Số: 5062/BC-UBND

Gò Vấp, ngày 06 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận Gò Vấp

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh được ban hành kèm theo Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị của Thành ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố và Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố trên địa bàn quận Gò Vấp như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 98/2023/QH15

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết

Ngày 15 tháng 7 năm 2023, quận Gò Vấp đã tổ chức tiếp sóng Hội nghị trực tuyến triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 (Nghị quyết 98) của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh do Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức. Theo đó, Hội nghị được tiếp sóng tại 20 điểm cầu trực tuyến, gồm 2 điểm cầu tại Hội trường Quận ủy và 18 điểm cầu tại các chi, đảng bộ cơ sở và Đảng bộ 16 phường với hơn 2.200 cán bộ, đảng viên, công chức dự. Tại Hội nghị, các đại biểu đã được quán triệt, triển khai các nội dung cơ bản của Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 08/7/2023 của Thành ủy; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 10/7/2023 và Kế hoạch số 586/KH-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng Nhân dân TPHCM; Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Đồng thời, ngày 01 tháng 10 năm 2023, Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch số 4962/KH-UBND về tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc Hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của

Thành ủy, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân TPHCM triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận nhằm đưa Nghị quyết số 98/2023/QH15 sớm đi vào thực tiễn và đạt hiệu quả nhất¹.

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15

Trên cơ sở Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị của Thành ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận tham mưu Quận ủy ban hành kế hoạch số 155-KH/QU ngày 14/8/2023 tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận Gò Vấp.

Theo đó, Ủy ban nhân dân quận đã nghiên cứu, triển khai xây dựng kế hoạch số 4789/KH-UBND ngày 21/9/2023 và tổ chức thực hiện tinh thần trách nhiệm theo hướng cụ thể hóa công việc” với 07 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và 66 nhiệm vụ cụ thể.

Đồng thời, năm 2024 Thành phố chọn chủ đề năm “*Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội*”. Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng kế hoạch số 1073/KH-UBND ngày 04/3/2024 và tập trung nguồn lực để triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2024 của Thành phố với 14 nhóm giải pháp trọng tâm, 60 nhiệm vụ cụ thể.

II. KẾT QUẢ, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 98/2023/QH15

1. Về quản lý đầu tư

Phát huy tinh thần chủ động trong giải ngân vốn đầu tư công, nhằm đảm bảo tỷ lệ giải ngân năm 2024 đạt trên 95% kế hoạch vốn, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn 278/UBND-TCKH về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024, yêu cầu các đơn vị quán triệt, xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cần ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện. Đồng thời yêu cầu chủ đầu tư dự án xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh công tác thanh quyết toán dự án hoàn thành theo quy định.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận ban hành và triển khai Kế hoạch số 605/KH-UBND ngày 31/01/2024 thực hiện các biện pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, và thường xuyên nhắc nhở công tác giải ngân².

¹ Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 – 2025.

² Công văn số 1488/UBND-TCKH ngày 26/3/2024 về triển khai thực hiện Chương trình hành động thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, Công văn số 1877/UBND-TCKH ngày 12/4/2024 về triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tăng cường công tác giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận, Công văn số

Thực hiện Công điện số 24/CĐ-TTg ngày 22/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 2369/UBND-TCKH ngày 07/05/2024, Công văn số 2469/UBND-TCKH ngày 13/5/2024 về thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Công văn số 2602/UBND-TCKH ngày 17/5/2024 về tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành; Công văn số 2733/UBND-TCKH ngày 24/5/2024 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2022; Công văn 3096/UBND-TCKH ngày 07/6/2024 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024; Công văn số 3407/UBND-TCKH ngày 26/6/2024 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Công văn 3535/UBND-TCKH ngày 02/7/2024 về công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.

Quán triệt công tác đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo quy định của Luật Đấu thầu có hiệu lực năm 2024, tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2022³.

Đồng thời, tổ chức quán triệt triển khai Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 về ban hành quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong quản lý, thực hiện dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tại quận⁴. Ủy ban nhân dân quận tham gia ý kiến góp ý dự thảo trình tự thực hiện dự án PPP theo các quy định pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công tư⁵.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận tập trung chỉ đạo rà soát, kiến nghị Thành phố giao vốn năm 2024 để thanh, quyết toán và tất toán các dự án theo quy định⁶. Đồng thời, nhắc nhở các dự án chưa trình phê duyệt quyết toán. Nhất là, các dự

1888/UBND-TCKH ngày 12/4/2024 về kế hoạch giải ngân chi tiết vốn đầu tư công năm 2024. Công văn số 4007/UBND-TCKH ngày 24/7/2024 về điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

³ Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 2524/UBND-TCKH ngày 15/5/2024 về đẩy mạnh triển khai công tác đấu thầu qua mạng năm 2024; Công văn số 2602/UBND-TCKH ngày 17/5/2024 về tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành; Công văn số 3535/UBND-TCKH ngày 02/7/2024 về công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, Công văn số 3407/UBND-TCKH ngày 26/6/2024 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Công văn số 2733/UBND-TCKH ngày 24/5/2024 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2022.

⁴ Văn bản số 1255/UBND-TCKH ngày 13/3/2024.

⁵ Văn bản số 3341/UBND-TCKH ngày 21/6/2024.

⁶ Dự án Xây dựng hệ thống thoát nước Khu phố 14, 15, 16 Phường 11, dự án Sửa chữa, nâng cấp đường khu phố 7,8 Phường 5, dự án Xây dựng đường vào trường tiểu học Lê Đức Thọ, dự án Sửa chữa, nâng cấp đường khu phố 5 Phường 6; Quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 về việc phê duyệt quyết toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án Xây dựng mới cầu Hang Ngoài, quận Gò Vấp, Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 về việc phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành dự án: Gia cố, chống sạt lở đoạn bờ rạch Bà Miêng, Phường 16, quận Gò Vấp. Quyết định số 1382/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 về việc phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành Dự án: Sửa chữa, cải tạo trường tiểu học Lê Quý Đôn. Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 về việc phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành dự án: Xây dựng công viên cây xanh tại phường 6, 14, 15, 17.

án đã hết thời gian thực hiện, khẩn trương chuẩn bị hồ sơ trình thẩm tra phê duyệt quyết toán.

Kịp thời tổ chức rà soát, lập danh mục đầu tư công năm 2024 và danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025: (1) Công văn số 102/UBND-TCKH ngày 10/01/2024 về điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (2) Công văn số 363/UBND-TCKH ngày 24/01/2024 về điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (3) Công văn số 6053/UBND-TCKH ngày 24/01/2024 về khả năng thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; (4) Công văn 1188/UBND-TCKH ngày 08/3/2024 về đề xuất danh mục chuẩn bị đầu tư giai đoạn 2021-2025; (5) Công văn số 1790/UBND-TCKH ngày 09/4/2024 về đề xuất đầu tư dự án Mở rộng, nâng cấp đường Lê Đức Thọ (đoạn từ Phạm Văn Chiêu đến trường Đại học Nội vụ); (6) Công văn số 1886/UBND-TCKH ngày 12/4/2024 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024; (7); Công văn số 3537/UBND-TCKH ngày 02/7/2024 về đề xuất danh mục bổ sung trung hạn giai đoạn 2021-2025; (8) Công văn số 3614/UBND ngày 05/7/2024 về đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024; (9) Công văn số 3731/UBND-TCKH ngày 11/7/2024 về đề xuất danh mục công trình đầu tư công chào mừng 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước; (10) Công văn số 4007/UBND-TCKH ngày 24/7/2024 về điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Định kỳ rà soát, báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

Nhằm thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển Quy hoạch Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ 2021 – 2030; phương án tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội quận Gò Vấp trong Quy hoạch thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Phù hợp với kế hoạch tài chính 05 năm của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 -2030, khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công và rà soát danh mục các dự án chuyển tiếp giai đoạn 2021 – 2025, ưu tiên đề xuất trong giai đoạn 2026 – 2030, lên kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện⁷.

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện đảm bảo tiến độ các dự án: (1) Xây dựng trường THCS Phường 14; (2) Xây dựng trường tiểu học Phường 14; (3) Xây dựng trường THCS Phường 6; (4) Xây dựng trường THPT quận Gò Vấp; (5) Xây dựng trung tâm bơi lội; (6) Sửa chữa, cải tạo nhà thiếu nhi quận. Các dự án trên đã được Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận chủ trương và giao vốn chuẩn bị đầu tư năm 2024; phân đầu khởi công tháng 12/2024. Hiện nay, chủ đầu tư đang triển khai các bước theo quy trình, trình các sở, ngành thẩm duyệt dự án theo quy định.

⁷ Kế hoạch số 1141/KH-UBND ngày 07/3/2024 lập danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn quận Gò Vấp. Công văn số 4117/UBND-TCKH ngày 29/7/2024 về đăng ký nhu cầu đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030. Công văn số 4493/UBND-TCKH ngày 15/8/2024 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về đăng ký nhu cầu đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030.

Bên cạnh đó, nhằm thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu hút đầu tư nước ngoài trên địa bàn quận, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 1879/UBND-TCKH ngày 12/4/2024 về triển khai các giải pháp thúc đẩy đầu tư nước ngoài đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

Nhằm chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất cho các trường trong năm học mới 2025 - 2026 và tuân thủ quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp triển khai Kế hoạch số 2639/KH-UBND ngày 21/5/2024 khảo sát sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học 2025 – 2026.

Theo dõi tiến độ chủ trương đầu tư các dự án (8 dự án chống ngập) nhóm điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát nhóm các dự án danh mục cấp bách trình Hội đồng nhân dân TPHCM thông qua danh mục chuẩn bị đầu tư⁸.

Nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các dự án đầu tư được Công ty Đầu tư Tài chính nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh cho vay thuộc lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế - xã hội và tuyên truyền phổ biến rộng rãi chính sách này đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trong nước trên địa bàn quận, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 4032/UBND-TCKH ngày

⁸Tờ trình số 3486/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước hẻm 748 Thống Nhất và các hẻm nhánh, phường 15, quận Gò Vấp. Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước Hẻm 748 Thống Nhất và các hẻm nhánh, phường 15, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3487/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước hẻm khu phố 2,3, phường 10, quận Gò Vấp. Quyết định số 2575/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước Hẻm khu phố 2,3, phường 10, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3488/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước hẻm 417 Quang Trung và các hẻm nhánh, phường 10, quận Gò Vấp. Quyết định số 2576/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước Hẻm 417 Quang Trung và các hẻm nhánh, phường 10, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3489/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 1-3, quận Gò Vấp. Quyết định số 2577/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 1 - 3, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3490/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 14, quận Gò Vấp. Quyết định số 2578/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 14, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3491/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 15-17, quận Gò Vấp. Quyết định số 2579/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 15 - 17, quận Gò Vấp.

- Tờ trình số 3492/TTr-UBND ngày 28/6/2024 quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 5-7, quận Gò Vấp. Quyết định số 2580/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo hệ thống thoát nước phường 5 - 7, quận Gò Vấp.

- Công văn số 3124/UBND-TCKH ngày 10/6/2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc các nội dung ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xử lý cấp bách nạo vét, kiên cố hóa, khơi thông dòng chảy, phòng chống ngập nước gây ô nhiễm kênh rạch trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Báo cáo số 3434/UBND-TCKH ngày 27/6/2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc giải trình các nội dung ý kiến thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xử lý cấp bách nạo vét, kiên cố hóa, khơi thông dòng chảy, phòng chống ngập nước gây ô nhiễm kênh rạch trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Báo cáo số 3579/UBND-TCKH ngày 04/7/2024 đề xuất chủ trương đầu tư dự án xử lý cấp bách nạo vét, kiên cố hóa, khơi thông dòng chảy, phòng chống ngập nước gây ô nhiễm kênh rạch trên địa bàn quận Gò Vấp.

25/7/2024 về triển khai Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND quy định quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo, thể thao và văn hóa. Ủy ban nhân dân quận đã rà soát và trả lời tại Văn bản số 78/UBND ngày 09/01/2024 theo triển khai của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 1019/SGDĐT-KHTC. Đồng thời kêu gọi các dự án theo phương thức đầu tư đối tác công tư (PPP) theo quy định, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 1255/UBND-TCKH ngày 13/3/2024 về triển khai Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố, Công văn số 4752/UBND-TCKH ngày 28/8/2024 về triển khai trình tự thực hiện dự án PPP.

Ước tình hình giải ngân 9 tháng đầu năm 2024 đạt 206 tỷ đồng/280,002 tỷ đồng tức 73,5% kế hoạch vốn được giao là 280,002 tỷ đồng.

2. Về tài chính, ngân sách nhà nước

2.1 Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

Trên cơ sở Quyết định giao dự toán của Ủy ban nhân dân thành phố và hướng dẫn thực hiện của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành và triển khai kịp thời các Quyết định về phân giao dự toán chi ngân sách 2024; giao số thu phí, lệ phí; thu khác 2024 đối với các đơn vị thuộc quận. Đồng thời, đã góp ý cho thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi cho từng cấp ngân sách ở Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025, góp ý với nội dung Đề án điều chỉnh tỷ lệ điều tiết ngân sách cho thành phố giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2026-2030 để tăng thu ngân sách Trung ương và tạo tiền đề cho Thành phố phát triển nhanh, bền vững.

Ủy ban nhân dân quận ban hành các văn bản: Công văn số 1734/UBND-TCKH ngày 05/4/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024. Công văn số 2458/UBND-TCKH ngày 10/5/2024 về thực hiện rà soát, đối chiếu, điều chỉnh và chấp hành nộp tiền còn nợ thuế vào NSNN theo quy định.

Công tác quản lý chi ngân sách đúng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước; đáp ứng yêu cầu quản lý điều hành hoạt động của Ủy ban nhân dân quận và của các cơ quan, đơn vị. Đã thực hiện Kế hoạch Quyết toán NSNN năm 2023 đối với các đơn vị dự toán.

Nhiệm vụ nhập dữ liệu vào Hệ thống thông tin Quản lý Ngân sách và Kho bạc (TABMIS) cho Ủy ban nhân dân quận thực hiện từ Sở Tài chính: Thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội, tại Điểm b Điều 9 quy định Ủy ban nhân dân Thành phố có thẩm quyền: "*Quyết định chuyển một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố cho các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức.*", Ủy ban nhân

dân quận gửi Sở Tài chính Công văn số 4710/UBND-TCKH ngày 18/9/2023 về báo cáo và đề xuất việc thực hiện nhập, phê duyệt phân bổ dự toán trên chương trình Tabmis, Công văn số 2640/UBND-TCKH gửi Ủy ban nhân dân Thành phố về nhập dự toán bổ sung năm 2024 vào Hệ thống Tabmis và Sở Tài chính đã có văn bản số 4279/STC-VP ngày 01/7/2024 về việc nhập dự toán chi ngân sách vào Tabmis gửi UBND 16 quận. Theo đó, Ủy ban nhân dân quận đã thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại văn bản số 4279/STC-VP.

Việc triển khai thu quỹ Phòng, chống thiên tai Thành phố: Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Công văn số 3478/UBND-TCKH ngày 28/6/2024 về việc thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp. Hiện Ủy ban nhân dân quận đã cập nhật, theo dõi tình hình thu, nộp của các cơ quan, đơn vị.

2.2 Triển khai các chính sách phí, lệ phí được quy định

Trên cơ sở Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND và Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26/7/2023, ngày 24/01/2024, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 399/KH-UBND về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 của Hội đồng nhân dân TPHCM về ban hành mức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố tại quận. Qua khảo sát, Ủy ban nhân dân quận đã đề xuất các tuyến đường vỉa hè đủ điều kiện tổ chức các hoạt động ngoài mục đích giao thông phục vụ đề án Thu phí sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố gửi Sở Giao thông vận tải và Trung tâm Quản lý hạ tầng giao thông đường bộ tại Văn bản số 5055/UBND-QLĐT ngày 12/10/2023. Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân quận đang triển khai thực hiện việc thu, nộp phí (biên lai, thời gian thu,..), việc lập dự toán phục vụ công tác thu phí⁹ đối với Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị có liên quan.

Ngày 19 tháng 5 năm 2024, Hội đồng nhân dân TPHCM ban hành Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND quy định mức thu lệ phí trong thực hiện thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Thực hiện Công văn số 3229/UBND-KSTT ngày 11/6/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND, Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng và ban hành Công văn số 3543/UBND-TCKH ngày 02/7/2024 triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

2.3 Triển khai cơ chế tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương, sử dụng nguồn thực hiện cải cách tiền lương theo quy định

+ *Về tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương.*

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, hướng dẫn của Sở Tài chính, hàng năm Ủy ban nhân dân quận thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định.

⁹ Công văn 1442/UBND-TCKH ngày 22/3/2024 về thu phí tạm sử dụng lòng đường, hè phố.

Năm 2024, thực hiện theo Công văn số 6082/UBND-KT ngày 04/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về nguyên tắc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, tổng kinh phí thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương năm 2024 là 24,907 tỷ đồng và được giữ lại ở ngân sách thành phố¹⁰.

+ Về bố trí ngân sách chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND và nguồn cải cách tiền lương.

Ngân sách Thành phố đã bố trí ngân sách chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách phường, người lao động thuộc khu vực quản lý nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập.

Năm 2024, ngân sách Thành phố đã bố trí dự toán chi thu nhập tăng thêm cho quận theo hệ số 1,5. Ủy ban nhân dân quận đã bố trí dự toán cho đơn vị thuộc quận theo quy định. Tổng số tiền toàn quận là 489,825 tỷ đồng, bao gồm nguồn cải cách tiền lương năm trước chuyển sang.

Ngân sách thành phố bố trí dự toán nguồn cải cách tiền lương năm 2024 để thực hiện chi chênh lệch mức lương 1,8 triệu đồng và chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 là 479,936 tỷ đồng.

Hiện nay, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 62/2024/TT-BTC ngày 20/8/2024 hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ và điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số 75/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ.

2.4 Về thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Quy định về tỷ lệ trích nguồn thu được để lại để tạo nguồn cải cách tiền lương đối với các đơn vị có số thu lớn do Thành phố Hồ Chí Minh quản lý có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024, tạo điều kiện cho các đơn vị sự nghiệp công có số thu lớn chủ động trong việc phân phối sử dụng số thu được để lại theo chế độ phù hợp với tình hình của đơn vị.

Hiện nay, quận dự kiến có 01 đơn vị là Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực quận Gò Vấp có số thu lớn và nguồn cải cách tiền lương trích lập trong năm 2024 đủ đảm bảo nhu cầu thực hiện điều chỉnh tiền lương theo lộ trình do cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, các nội dung chi phải sử dụng từ nguồn cải cách tiền lương theo quy định pháp luật hiện hành và chi thu nhập tăng thêm theo cơ chế đặc thù theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân quy định.

2.5 Rà soát nhu cầu, sử dụng các mái nhà cơ quan, đơn vị được xác định là tài sản công trên địa bàn quận để lắp đặt hệ thống điện mặt trời.

¹⁰ Quy định Thông tư số 51/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính-ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026 (chỉ được trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người)

Thực hiện Công văn số 4904/SCT ngày 21/8/2023 của Sở Công thương về góp ý Đề án “Đầu tư lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà tại trụ sở cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công, trụ sở của các cơ quan, đơn vị được xác định là tài sản công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”. Qua nghiên cứu, Ủy ban nhân dân quận đã có ý kiến tại Công văn số 4552/UBND ngày 11/9/2023 và Công văn số 6024/UBND ngày 23/11/2023. Đồng thời, rà soát đề xuất 61 trụ sở đủ điều kiện lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà theo tiêu chí của Sở Công thương.

Nhằm thực hiện mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính quốc gia, thúc đẩy phát triển thị trường các-bon, ứng dụng công nghệ phát thải thấp, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trên địa bàn quận, bảo đảm hài hòa giữa lợi ích của nhà nước và người dân, doanh nghiệp và các đối tác tham gia, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 3617/UBND-TCKH ngày 05/7/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Về quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên, môi trường

3.1 Quản lý quy hoạch, đô thị

3.1.1 Thực hiện việc rà soát, tính toán cân đối các chỉ tiêu về dân số, sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, gắn với quy hoạch phát triển kinh tế theo định hướng thương mại dịch vụ từ đó đề xuất điều chỉnh tổng thể 12 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỉ lệ 1/2000 thành các đồ án quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 đảm bảo sự đồng bộ, hợp lý, phù hợp với nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Ủy ban nhân dân quận đã rà soát tổng thể và có báo cáo kết quả rà soát 12 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỉ lệ 1/2000 được duyệt trên địa bàn quận Gò Vấp gửi Sở Quy hoạch Kiến trúc và Ủy ban nhân dân Thành phố đề xin chủ trương điều chỉnh tổng thể 12 đồ án quy hoạch (tại Văn bản số 4454/UBND-QLĐT ngày 05/9/2023). Theo đó, đề xuất lập điều chỉnh tổng thể 02 quy hoạch phân khu trên địa bàn quận theo hướng ghép nối ranh các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỉ lệ 1/2000 theo hướng cụm, không phụ thuộc vào ranh giới hành chính của các phường để tạo điều kiện cho việc kết nối hạ tầng, cân đối chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất giữa các khu vực cho phù hợp.

Trên cơ sở báo cáo kết quả nêu trên, Sở Quy hoạch Kiến trúc có ý kiến thống nhất và trình Ủy ban nhân dân Thành phố (tại Văn bản số 924/SQHKT-QHKV2 ngày 14/3/2024), được Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận chủ trương và giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức lập điều chỉnh tổng thể các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị (quy hoạch phân khu) tỷ lệ 1/2000 cần nghiên cứu, đánh giá và có đề xuất phương án điều chỉnh tổng thể cho phù hợp thực tế quản lý, đảm bảo chỉ tiêu, cơ cấu sử dụng đất phù hợp quy chuẩn và các quy định hiện hành; đồng thời khẩn trương đề xuất danh mục kế hoạch kinh phí năm 2024 (kèm khái toán kinh phí) chuyển Sở Quy hoạch Kiến trúc tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân Thành phố xem xét (tại Văn bản số 1745/UBND-ĐT ngày 04/4/2024).

Ủy ban nhân dân quận đã kiến nghị Sở Quy hoạch Kiến trúc và Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận danh mục kế hoạch công tác lập, điều chỉnh tổng thể 12 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị thành 2 đồ án quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 trên cơ sở (tại Văn bản số 2450/UBND-QLĐT ngày 10/5/2024). Hiện nay, Ủy ban nhân dân quận đang chờ Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận danh mục này để làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

Ngoài ra, thực hiện theo nội dung ủy quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các quận, huyện điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (trừ thành phố Thủ Đức) để phục vụ đầu tư công (tại Quyết định số 1359/QĐ-UBND ngày 24/4/2024), Ủy ban nhân dân quận đã và đang tổ chức thực hiện lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị (quy hoạch phân khu) tỉ lệ 1/200 tại ô phố thuộc các phường¹¹. Theo đó, đối với hồ sơ điều chỉnh cục bộ đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị (quy hoạch phân khu) tỷ lệ 1/2000 phường 6 và phường 17, quận Gò Vấp tại ô phố II.06¹², Ủy ban nhân dân quận đã có Văn bản lấy ý kiến về chuyên môn của Sở Quy hoạch Kiến trúc (tại Văn bản số 3509/UBND-QLĐT ngày 01/7/2024) là cơ sở để Ủy ban nhân dân quận phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch tại ô phố này và thực hiện các bước tiếp theo để phục vụ công tác đầu tư công¹³.

3.1.2 Phối hợp các sở, ngành liên quan rà soát, báo cáo góp ý công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật theo trình tự, thủ tục quy định, đối với các trường hợp như: tăng chỉ tiêu hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật; giảm mật độ xây dựng; ...:

Đối với công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị, Ủy ban nhân dân quận đang phối hợp thực hiện nội dung này.

Hiện tại, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đã và đang phối hợp Sở Quy hoạch Kiến trúc về công tác lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 cụ thể: (1) Rà soát, đề xuất các vị trí định hướng cập nhật điều chỉnh quy hoạch bến thủy nội địa trên địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 4355/UBND-QLĐT ngày 30/8/2023); (2) Góp ý dự thảo báo cáo của Sở Giao thông vận tải về rà soát, cập nhật, bổ sung quy hoạch giao thông vào đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 4787/UBND-QLĐT ngày 21/9/2023); (3) Rà soát ranh, mốc tuyến đường sắt giữa

¹¹ Khu dân cư một phần Phường 8, một phần Phường 9 và trọn Phường 11, tại ô phố có ký hiệu B9; Khu dân cư Phường 16, tại ô phố có ký hiệu C5 và A7; Khu dân cư Phường 6, 17, tại ô phố có ký hiệu II.06.

¹² Văn bản số 3059/UBND-QLĐT ngày 01/7/2024;

¹³ Khu đất xây dựng BCH Quân sự phường 11, 16 và xây dựng trường học tại phường 17.

các quy hoạch có liên quan để thực hiện điều chỉnh quy hoạch đồng bộ, phục vụ công tác quản lý hạ tầng đô thị dọc theo tuyến đường sắt – đoạn đi qua địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 5247/UBND-QLĐT ngày 16/10/2023); (4) Góp ý kiến đối với nội dung đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận Gò Vấp (để phục vụ báo cáo giữa kỳ) giữa Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Liên danh tư vấn (tại Biên bản họp ngày 17/10/2023); góp ý kiến đối với phương án Quy hoạch sử dụng đất trong đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận Gò Vấp gửi Sở Quy hoạch Kiến trúc (tại Văn bản số 1836/UBND-QLĐT ngày 11/4/2024 và Văn bản số 2867/UBND-QLĐT ngày 29/5/2024); (5) Góp ý kiến về quy hoạch các tuyến, ga đường sắt khu vực đầu mối Thành phố Hồ Chí Minh do Cục Đường sắt Việt Nam và Sở Giao thông vận tải chủ trì – tại cuộc họp báo cáo giữa kỳ ngày 22/02/2024 (theo Giấy mời số 82/GM-SGTVT ngày 20/02/2024); góp ý kiến về dự thảo Báo cáo giữa kỳ Quy hoạch các tuyến ga đường sắt khu vực đầu mối Thành phố Hồ Chí Minh - đoạn tuyến đi qua địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 1322/UBND-QLĐT ngày 18/3/2024); (6) Báo cáo tổng hợp về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư về đồ án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 1897/UBND-QLĐT ngày 15/4/2024); (7) Tổ chức Hội nghị giải thích nội dung liên quan đến đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 (tại buổi họp trực tuyến ngày 10/01/2024).

3.1.3 Nghiên cứu triển khai Mô hình phát triển đô thị theo định hướng phát triển giao thông công cộng (TOD), làm cơ sở cho quy hoạch, phát triển đô thị, lấy đầu mối giao thông làm điểm tập trung dân cư nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất, công trình công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

Ủy ban nhân dân quận phối hợp Sở Quy hoạch Kiến trúc trong quá trình nghiên cứu lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận và làm việc với Liên danh tư vấn ngày 23/02/2024 (theo Giấy mời số 14/GM-SQHKT ngày 20/02/2024) về rà soát các nội dung còn bất cập và chưa thống nhất giữa pháp lý liên quan đã duyệt và dự thảo điều chỉnh để hoàn chỉnh các nội dung liên quan đến đồ án trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy và Hội đồng nhân dân Thành phố.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận đã nghiên cứu và có Văn bản số 270/UBND-TNMT ngày 16/01/2024 góp ý dự thảo “Quy chế và cơ chế phối hợp trong thực hiện tạo quỹ đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đối với mô hình phát triển đô thị theo hướng phát triển giao thông công cộng (TOD)” theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường (tại Văn bản số 11758/STNMT-TTr ngày 14/12/2023).

Theo đó, đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 trên địa bàn quận có dự kiến 04 khu vực có

tiềm năng phát triển mô hình TOD mô hình TOD theo nút giao thông (theo hồ sơ báo cáo đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2060 tại Văn bản số 1754/SQHKT-QHC ngày 10/5/2024), cụ thể:

+ Khu vực điểm ga đôi dự kiến tại khu vực thuộc Phường 10, quận Gò Vấp: vị trí giao giữa đường sắt đô thị số 4 dự kiến (hướng tuyến Nguyễn Oanh - sân bay Tân Sơn Nhất) và tuyến đường sắt đô thị số 8 dự kiến (hướng tuyến đi theo hành lang Quang Trung).

+ Khu vực điểm ga đôi dự kiến tại khu vực cầu Chợ Cầu thuộc Phường 14 quận Gò Vấp và Quận 12: vị trí giao giữa tuyến đường sắt đô thị số 8 dự kiến (đi theo hành lang Quang Trung) và tuyến đường sắt đô thị số 10 dự kiến (đi theo hành lang tuyến kênh Tham Lương – Bến Cát – rạch Nước Lên).

+ Khu vực điểm ga đôi dự kiến tại khu vực cầu An Lộc thuộc Phường 6, Phường 17 quận Gò Vấp và Quận 12: vị trí giao giữa tuyến đường sắt đô thị số 4 được duyệt (đi theo hành lang Nguyễn Oanh) và tuyến đường sắt đô thị số 10 dự kiến (đi theo hành lang tuyến kênh Tham Lương – Bến Cát – rạch Nước Lên).

+ Khu vực điểm ga đôi dự kiến tại khu vực thuộc Phường 3, quận Gò Vấp: vị trí giao giữa Tuyến 2S dự kiến (hướng tuyến đi theo hành lang tuyến nối Tân Sơn Nhất – Bình Lợi – Vành đai ngoài) và tuyến đường sắt đô thị số 8 dự kiến (đi theo hành lang Nguyễn Kiệm – tuyến đường sắt số 4 cũ).

3.1.4 Rà soát, đề xuất danh sách các khu đất trống, đất thực hiện dự án nhưng chưa thể triển khai ngay để cấp phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng (bãi xe, nhà vệ sinh công cộng) trên đất do Nhà nước quản lý

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Bùi Xuân Cường tại Thông báo số 690/TB-VP ngày 31/8/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố các nội dung liên quan về việc thực hiện cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng bao gồm nhà, sân bãi để xe, nhà vệ sinh công cộng trên đất do Nhà nước quản lý, Sở Xây dựng thành phố đã triển khai nội dung sau:

Ngày 29 tháng 01 năm 2024, Sở Xây dựng ban hành Văn bản số 942/SXD-CPXD đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện góp ý dự thảo việc cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng trên đất do Nhà nước quản lý theo Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc Hội.

Nhằm triển khai chủ trương trên, Ủy ban nhân dân quận đã kịp thời chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành văn bản triển khai cho Ủy ban nhân dân 16 phường rà soát quỹ đất do nhà nước quản lý trên địa bàn có khả năng đáp ứng được điều kiện xây dựng các công trình công cộng bao gồm nhà, sân bãi để xe, nhà vệ sinh công cộng. Đồng thời, có ý kiến góp ý hướng dẫn trình tự thực hiện cấp Giấy phép xây dựng có thời hạn các công trình công cộng (nhà, sân bãi để xe, nhà vệ sinh công cộng) trên đất do nhà nước quản lý tại Văn bản số 834/UBND-QLĐT ngày 22/02/2024.

3.1.5 Về bố trí, rà soát tình hình sử dụng và điều chỉnh quyết định phân bổ số lượng nhà ở, đất ở thuộc sở hữu Nhà nước để phục vụ tái định cư cho các dự án đầu tư công (theo hướng dẫn của Thành phố)

Ủy ban nhân dân quận đã ban hành và triển khai Kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 4816/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Kế hoạch số 1611/KH-UBND ngày 19/4/2023 về phát triển nhà ở trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023.

Ngày 24 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận gửi Sở Xây dựng Thành phố nhu cầu nhà ở, đất ở thuộc sở hữu nhà nước phục vụ tái định cư các dự án đầu tư công triển khai đến năm 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp (Văn bản số 2757/UBND-QLĐT).

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo, triển khai kiểm tra, rà soát tình hình xây dựng nhà trọ, nhà ở cho công nhân, người lao động ở trên địa bàn quận theo Kế hoạch số 10302/KH-SXD-TT ngày 01/11/2021 của Sở Xây dựng; rà soát, tổng hợp nhu cầu nhà ở xã hội của công chức, viên chức, nhà cho công nhân thuê và cá nhân, hộ gia đình bị di dời nhà trên và ven kênh rạch không đủ điều kiện bố trí tái định cư trên địa bàn quận tại Công văn số 3094/UBND-QLĐT ngày 22/8/2022; rà soát nhà ở xã hội cho công nhân, người thu nhập thấp tại Công văn số 2999/UBND-PLĐT/BXH ngày 16/8/2022 theo Công văn số 6247/VP-ĐT ngày 02/8/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân thành phố Hồ Chí Minh.

Hiện nay, trên địa bàn quận có 02 dự án nhà ở xã hội đã hoàn thành đưa vào sử dụng, cụ thể:

+ Khu căn hộ CC1 tại đường Nguyễn Văn Dung, Phường 06, quận Gò Vấp do Tổng Công ty Xây dựng Số 1 - TNHH Một thành viên làm chủ đầu tư, quy mô khu đất 2.931,6m², diện tích xây dựng 1.435,1 m², diện tích sàn xây dựng 25.956m², có 304 căn hộ (trong đó có 244 căn nhà ở xã hội) đã xây dựng và hoàn thành đưa vào sử dụng năm 2019. Công trình đã được nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng tại Công văn số 11/GĐ-GĐ1(HT) ngày 15/01/2019 của Cục Giám định Nhà nước về chất lượng công trình xây dựng - Bộ Xây dựng. Đã cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 157 căn hộ (nhà ở xã hội)/304 căn hộ.

+ Chung cư 12 tầng tại số 26 Nguyễn Thượng Hiền, Phường 01, quận Gò Vấp do Công ty TNHH Một thành viên Địa ốc Gia Định làm chủ đầu tư, quy mô khu đất 4.287m², diện tích xây dựng 2.267m², diện tích sàn xây dựng 27.184,3 m², có 264 căn hộ (trong đó có 90 căn nhà ở xã hội). Công trình đã được nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng tại Công văn số 831/GĐ-GĐ1 ngày 27/11/2017 của Cục Quản lý chất lượng công trình - Bộ Xây dựng. Hiện nay chủ đầu tư đang lập thủ tục cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các căn hộ.

Hiện nay, trên địa bàn quận Gò Vấp chưa có quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội, chưa có dự án xây dựng nhà ở xã hội. Ủy ban nhân dân quận tiếp tục rà soát

quy hoạch, lập, điều chỉnh quy hoạch trình Ủy ban nhân dân Thành phố thẩm định, phê duyệt liên quan đến việc tạo quỹ đất đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà lưu trú công nhân, nhất là các khu vực tập trung đông công nhân, người lao động, các đối tượng thu nhập thấp.

Thực hiện chủ trương của Ủy ban nhân dân Thành phố về nhu cầu nhà ở xã hội của công chức, viên chức, nhà cho công nhân thuê và cá nhân, hộ gia đình bị di dời nhà trên và ven kênh rạch không đủ điều kiện bố trí tái định cư trên địa bàn quận Gò Vấp, Quỹ Phát triển nhà ở đang triển khai Chương trình cho vay vốn ưu đãi tạo lập nhà ở dành cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách thành phố năm 2022, năm 2023 tại Công văn số 775/QPTNO-TĐ ngày 09/5/2022, Công văn số 380/QPTNO-TĐ ngày 10/4/2023. Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Công văn số 1906/UBND-QLĐT ngày 01/6/2022, Công văn số 1914/UBND ngày 10/5/2023 về hỗ trợ phổ biến thông tin và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức vay tiền tạo lập nhà ở.

3.1.6 Về Xây dựng Kế hoạch triển khai “Đề án kiểm soát khí thải phương tiện giao thông” và triển khai các quy định về: (1) Chính sách hỗ trợ khuyến khích, ưu đãi và lộ trình đối với các cá nhân, hộ gia đình, hợp tác xã, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi phương tiện giao thông từ sử dụng nhiên liệu hóa thạch sang sử dụng năng lượng sạch; (2) Tiêu chí, trình tự, thủ tục thực hiện chính sách; thu mua, đổi phương tiện giao thông cũ sang phương tiện giao mới sử dụng năng lượng sạch; phân vùng khu vực trên địa bàn Thành phố việc hạn chế hoạt động phương tiện giao thông cơ giới đường bộ sử dụng nhiên liệu hóa thạch tham gia giao thông”.

Ủy ban nhân dân quận đã có ý kiến tại văn bản số 74/UBND ngày 09/01/2024 về góp ý Dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành Giao thông vận tải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

3.2 Quản lý tài nguyên, môi trường

3.2.1 Về việc ban hành hệ số điều chỉnh giá đất phù hợp với tình hình thực tiễn của quận để áp dụng tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với tất cả các khu đất, thửa đất (không phân biệt giá trị tính theo bảng giá đất) trong trường hợp Bảng giá đất đã thu thập thông tin thị trường và xây dựng đến từng thửa đất để áp dụng cho một số trường hợp cụ thể theo quy định tại Nghị quyết.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật biến động giá đất trên thị trường, từng bước áp dụng công nghệ thông tin để xây dựng cơ sở dữ liệu về giá đất theo sự phân công của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính nhằm phục vụ cho công tác định giá đất và xây dựng bảng giá các loại đất, điều chỉnh bảng giá đất¹⁴.

¹⁴ Công văn số 3574/UBND-TNMT ngày 04/7/2024 về đánh giá kết quả thực hiện Bảng giá đất theo Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Công văn số

Tiếp tục rà soát chính sách, pháp luật về thuế sử dụng đất nông nghiệp và đất phi nông nghiệp, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về thuế sử dụng đất với lộ trình thích hợp và phù hợp với tình hình thực tế của quận Gò Vấp. Chú trọng công tác thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, năng lực tài chính để thực hiện dự án. Thực hiện chính sách ưu đãi thuế, tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đúng theo quy định.

Thực hiện Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện quyết định giá đất cụ thể và thành lập Hội đồng thẩm định giá đất theo Nghị quyết số 73/NQ-CP của Chính phủ về việc thực hiện ủy quyền quyết định giá đất. Qua đó, Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định số 4587/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 về việc thành lập Hội đồng thẩm định giá đất quận Gò Vấp, Quyết định số 4928/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định giá đất quận Gò Vấp và Quyết định số 4843/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 về việc thành lập Tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ thành viên Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất quận Gò Vấp. Tuy nhiên, tại Điều 10 của Quy chế ban hành kèm Quyết định số 4928/QĐ-UBND ngày 30/11/2023, với nội dung: “Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng có trách nhiệm tổ chức khảo sát, điều tra hoặc thuê đơn vị tư vấn có chức năng thẩm định giá, ...”. Do đó, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã có báo cáo 87/BC-TNMT ngày 26/4/2024 cho Hội đồng thẩm định giá đất quận Gò Vấp đề sửa đổi, điều chỉnh Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định giá đất quận Gò Vấp cho phù hợp phù hợp theo Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ.

Ngày 25 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận quyết định kiện toàn và đổi tên “Hội đồng Thẩm định giá đất quận Gò Vấp” thành Hội đồng Thẩm định giá đất cụ thể quận Gò Vấp¹⁵.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận nghiên cứu, góp ý dự thảo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 tại Văn bản số 1262/UBND-TNMT ngày 13/3/2024, gồm: (1) Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; (2) Nghị định quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; (3) Nghị định quy định về giá đất.

Ban hành Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất của 49 nền đất tại Khu dân cư phường Tân Thới Hiệp, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh để phục vụ tái định cư trong Dự án Mở rộng, nâng cấp đường Dương Quảng Hàm (đoạn từ quận Bình Thạnh đến Công viên Văn hóa), quận Gò Vấp.

3902/UBND-TNMT ngày 19/7/2024 về góp ý và đề xuất xây dựng quyết định điều chỉnh theo Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Công văn số 3939/UBND-TNMT ngày 22/7/2024 và Công văn số 4143/UBND-TNMT ngày 30/7/2024 về góp ý Dự thảo Bảng giá đất điều chỉnh, bổ sung theo Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

¹⁵ Quyết định số 1742/QĐ-UBND ngày 25/6/2024.

3.2.2 Quy định bồi thường về đất khi Nhà nước thu hồi đất; quy định tỷ lệ quy đổi, điều kiện bồi thường bằng đất khác mục đích sử dụng với đất thu hồi hoặc nhà ở phù hợp với tình hình thực tế tại Thành phố

Tiếp tục thực hiện đảm bảo công tác bồi thường về thu hồi đất theo quy định tại các Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 09/8/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố, Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế về phối hợp thực hiện trong việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để áp dụng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận đã nghiên cứu góp ý quy trình chuyển nhượng, cho thuê quyền thuê đất trong hợp đồng thuê đất trả tiền hàng năm theo Khoản 6 Điều 6 Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội (thuộc thẩm quyền Chi nhánh VPĐKĐĐ quận, huyện và Thành phố Thủ Đức tiếp nhận) theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1028/STNMT-VPĐK ngày 30/01/2024.

Đồng thời, thường xuyên thực hiện công khai nội dung quy định tại khoản 9, Điều 6, Nghị quyết 98/2023/QH15 liên quan đến gia hạn sử dụng đất nông nghiệp trên Cổng thông tin điện tử quận, phường.

4. Về ngành, nghề ưu tiên thu hút nhà đầu tư chiến lược vào quận

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 5670/UBND-DA ngày 14/11/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 15364/SKHĐT-KTĐN ngày 04/12/2023 lấy ý kiến các Sở ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức về dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quyết định ban hành mẫu công bố thông tin dự án thu hút nhà đầu tư chiến lược và mẫu hồ sơ đăng ký thực hiện dự án của nhà đầu tư chiến lược tại Thành phố Hồ Chí Minh. Qua đó, Ủy ban nhân dân quận nghiên cứu và đã có văn bản góp ý nội dung trên. Đồng thời, phối hợp với các sở, ngành thông tin các điều kiện về nhà đầu tư chiến lược được quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 7 Nghị quyết 98/2023/QH15 trên Cổng thông tin điện tử quận, trang Zalo official kinh tế quận và trong hội nghị tiếp xúc giữa chính quyền và doanh nghiệp trên địa bàn.

Ngoài ra, để việc thông tin các dự án đa chiều và sâu rộng hơn, quận đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với các đơn vị biên tập thành Clip để thông tin các dự án trên địa bàn quận và dự báo kết quả khi dự án hoàn thành đến các doanh nghiệp qua các hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp quận, phường nhằm giúp cho doanh nghiệp có thêm nhiều kênh thông tin tiếp cận, cũng như góp phần giúp doanh nghiệp nói chung nắm bắt những xu hướng thương mại – dịch vụ tại các khu vực đang và sẽ đầu tư dự án để có phương án mở rộng thị trường, chọn lựa đầu tư.

5. Về quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo

Ngày 8 tháng 12 năm 2023, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành: (1) Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, mức thu nhập và các chính sách đãi ngộ để tuyển dụng công chức, viên chức từ nguồn sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, người có trình độ cao vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh; (2) Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND Quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; (3) Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ban hành Quy định, tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập và thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Có hiệu lực từ ngày 01/01/2024. Qua đó, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Phòng Kinh tế nghiên cứu tham mưu, triển khai, quán triệt.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận đã nghiên cứu và ban hành Công văn số 3989/UBND ngày 16/8/2023, Công văn 3987/UBND ngày 16/8/2023 có ý kiến góp ý Dự thảo “Quy định tiêu chí, đối tượng, điều kiện, mức chi về tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và các chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập và thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ” và Dự thảo “Nghị quyết quy định các tiêu chí, lĩnh vực thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi Nghị quyết quy định các tiêu chí, lĩnh vực thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới trong phạm vi khu công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung, trung tâm đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Theo Công văn số 3030/SKHCN-QLKH ngày 04/8/2023 và Công văn số 3033/SKHCN-QLKH ngày 04/8/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ).

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận có Công văn số 876/UBND ngày 23/02/2024 đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ chuyển giao cho Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ứng dụng Quản lý các thành phần kinh tế trên nền tảng GIS và ứng dụng Quản lý sáng kiến để thực hiện trên địa bàn quận để khai thác.

6. Về tổ chức, bộ máy chính quyền

6.1.1 Rà soát quy mô dân số trên 50.000 dân và phương án bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường và phân giao biên chế phù hợp với tình hình của địa phương

Thực hiện phương án bổ nhiệm thêm 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường có quy mô dân số trên 50.000 dân sẽ tăng biên chế hành chính khối phường (8 trường hợp). Do đó, để thực hiện đúng và kịp thời các quy định tại Nghị quyết số 98/2023/QH15, ngày 26/12/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận có Công văn số 6829/UBND-NV đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí tăng số lượng biên chế cho quận để làm cơ sở tính toán việc sử dụng biên chế đúng quy định và căn cứ để trả lương đối với lãnh đạo, quản lý tăng thêm.

Theo thống kê, các phường có quy mô dân số từ đủ 50.000 người trở lên gồm phường: 3, 5, 10, 11, 12, 14, 16, 17 (08 phường), có 35 người quy hoạch chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (*trong đó có 17 người quy hoạch chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khối Văn hóa – Xã hội*). Có 8 phường thuộc diện sắp xếp các đơn vị hành chính gồm Phường 1, 4, 7, 8, 9, 13, 14, 15. Sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính, quận từ 16 phường thành 12 phường, giảm 04 phường. Các phường sau sắp xếp đều có quy mô dân số từ 50.000 dân trở lên gồm 11/12 phường (trừ phường 6). Dự kiến bổ nhiệm tăng thêm 11 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trên địa bàn.

Nhằm tránh dôi dư số lượng lãnh đạo, quản lý tại các phường khi sắp xếp các đơn vị hành chính, đề xuất không thực hiện phương án bổ nhiệm (mới) chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường từ nguồn quy hoạch đến khi hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn quận. Nguồn bổ nhiệm 11 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường sẽ thực hiện từ nguồn dôi dư lãnh đạo, quản lý sau khi sắp xếp các đơn vị hành chính phường.

Đầu quý II năm 2024, Thành phố đã giao biên chế tăng thêm cho các phường không thuộc diện sắp xếp các cơ quan hành chính. Cụ thể: 07 công chức lãnh đạo là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (trừ phường 6), 12 công chức chuyên môn theo tiêu chí quy mô dân số, đặc điểm địa bàn và hoạt động kinh tế.

Ủy ban nhân dân quận đã phân bổ biên chế công chức hành chính và số lượng người hoạt động không chuyên trách đối với 16 Ủy ban nhân dân phường năm 2024.

6.1.2 Về phương án sắp xếp đơn vị hành chính

Ủy ban nhân dân quận thường xuyên quán triệt, triển khai Thông tri 27-TT/QU ngày 07/3/2024 của Quận ủy về lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp đơn vị hành chính phường trên địa bàn quận giai đoạn 2023 – 2030 và xây dựng Phương án số 4266/PA-UBND ngày 24/8/2023 về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường, cụ thể như sau:

+ Đối với Phường 1 giữ nguyên *nhập Phường 4, 7 vào Phường 1* (có diện tích tự nhiên là 1,9356 km², đạt 35,19 % so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 91.995 người, đạt 613,30 % so với tiêu chuẩn). Lấy tên đơn vị hành chính mới là Phường 1. (Phường 1+4+7).

+ Đối với Phường 9 *nhập vào Phường 8* (có diện tích tự nhiên là 2,0041 km², đạt 36,44 % so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 64.263 người, đạt 428,42 % so với tiêu chuẩn). Lấy tên đơn vị hành chính mới là Phường 8. (Phường 8+9)

+ Một phần Phường 13 *từ rạch cầu Cụt đến cầu Trường Đại và Giáo xứ Nữ Vương Hòa Bình giáp ranh Quận 12 nhập vào Phường 14* (có diện tích tự nhiên là 2,3707 km², đạt 43,10 % so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 64.955 người, đạt 433,03 % so với tiêu chuẩn). Lấy tên đơn vị hành chính mới là Phường 14. (Một phần phường 13 và Phường 14).

+ Một phần Phường 13 phần còn lại nhập vào Phường 15 (có diện tích tự nhiên là 2,0069 km², đạt 36,49 % so với tiêu chuẩn; quy mô dân số là 59.136 người, đạt 394,24 % so với tiêu chuẩn). Lấy tên đơn vị hành chính mới là Phường 15. (Một phần phường 13 và Phường 15).

6.1.3 Về rà soát thống kê số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau khi sắp xếp đơn vị hành chính và phương án sắp xếp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.

Sau khi rà soát và tính toán phương án, Ủy ban nhân dân quận đã có Công văn số 306/UBND-NV ngày 18/01/2024 về thống kê số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách dôi dư và phương án, lộ trình sắp xếp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau khi sắp xếp đơn vị hành chính; Công văn số 5362/UBND-NV ngày 04/7/2024 về dự kiến phương án bố trí cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách tại Ủy ban nhân dân 16 phường; Công văn số 3582/UBND-NV ngày 04/7/2024 về sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và trụ sở dôi dư khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn quận; Công văn số 3582/UBND-NV ngày 04/7/2024 về báo cáo phương án và lộ trình sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và trụ sở dôi dư khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030.

Ngoài ra, để chuẩn bị tốt cho việc sắp xếp các cơ quan hành chính cấp xã, Ủy ban nhân dân quận đang xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị hành chính phường giai đoạn 2023-2030, với phương án và lộ trình rõ ràng để sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và trụ sở dôi dư.

6.1.4 Về triển khai thực hiện Nghị định số 07/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Phòng nội vụ nghiên cứu, tổ chức quán triệt và triển khai Nghị định số 07/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2024 quy định chi tiết việc bầu, tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức làm việc tại xã, thị trấn và cán bộ phường của Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

6.1.5 Các nội dung phân cấp, ủy quyền đang thực hiện

a) Nội dung phân cấp của Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố cho quận

Để tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước và Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố; Ủy ban nhân dân quận đã có đề xuất nội dung phân cấp để xây dựng Đề án của Thành phố về đẩy mạnh phân cấp đối với cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và đề xuất nội dung ủy quyền thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố,

Chủ tịch Thành phố¹⁶; đồng thời, có ý kiến các nội dung đề xuất chuyển một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố¹⁷ và báo cáo các nội dung Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đã phân cấp và ủy quyền¹⁸. Qua đó, đã thực hiện nghiêm các nội dung được phân cấp, ủy quyền trên các lĩnh vực sau:

* *Lĩnh vực Nội vụ*: thực hiện Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 ban hành Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 ban hành Quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Kết quả thực hiện trong 9 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

Công chức: bổ nhiệm ngạch công chức: 03 trường hợp; chuyển ngạch công chức: 08 trường hợp; điều động, biệt phái công chức: 16 trường hợp; tiếp nhận vào công chức: 02 trường hợp; nâng lương niên hạn công chức: 80 trường hợp; nâng lương trước hạn (công chức và viên chức): 39 trường hợp;

Viên chức: Tuyển dụng viên chức: 0 trường hợp, Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp: 51 trường hợp; điều động, chuyển công tác: 20 trường hợp; Nâng lương: 497 trường hợp; Thôi việc: 43 trường hợp; Nghi hưu: 38 trường hợp nghi hưu (01 trường hợp hưu trước tuổi do không đủ tuổi tái cử và 1 trường hợp tinh giản biên chế theo diện hưu trước tuổi do không đủ bằng cấp phù hợp vị trí đảm nhiệm).

* *Lĩnh vực kinh tế*: Quản lý nhà nước về chợ loại I theo Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND Thành phố: Hiện trên địa bàn quận Gò Vấp có 06 chợ gồm: 05 chợ loại 2 do Quận quản lý (chợ Gò Vấp, chợ Tân Sơn Nhất, chợ Hạnh Thông Tây, chợ An Nhơn, chợ Xóm Mới) và 01 chợ loại 3 (chợ An Hội) do Ủy ban nhân dân Phường 8 quản lý. Do đó, tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn quận Gò Vấp không có chợ loại I. Bên cạnh đó, từ thời điểm Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố có hiệu lực trên địa bàn quận không phát sinh chợ loại 2, loại 3.

Thực hiện trong tổ chức đấu thầu lựa chọn doanh nghiệp kinh doanh khai thác chợ theo chủ trương kêu gọi xã hội hóa hiện nay theo Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố¹⁹: Ủy ban nhân

¹⁶ Công văn số 129/UBND-NV ngày 10/01/2024.

¹⁷ Công văn số 183/UBND-NV ngày 15/01/2024.

¹⁸ Công văn số 2619/UBND ngày 20/5/2024.

¹⁹ Từ năm 2009, thực hiện Nghị quyết số 73/2006/NQ-HĐND ngày 12/12/2006 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (trong đó có nội dung: ...riêng các chợ người kinh doanh đã mua quyền sử dụng sạp hoặc ký hợp đồng thuê dài hạn trả tiền thuê một lần chưa áp dụng quy định này....) và Quyết định số 24/2007/QĐ-UBND ngày 12/02/2007 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Ủy ban nhân dân quận đã đề nghị các Ban quản lý chợ không thực hiện thu phí chợ đối với các sạp đã được cấp Giấy chứng nhận hoặc Hợp đồng mua bán sạp chợ không thời hạn (chiếm đa số 05 chợ loại 2 và 01 chợ loại 3 đã được cấp Giấy chứng nhận hoặc Hợp đồng mua bán sạp chợ). Ban Quản lý các chợ tổ chức thu chủ yếu từ các thương nhân buôn bán không cố định (chiếm tỷ lệ nhỏ trong số

dân quận chưa thể triển khai ủy quyền đấu thầu lựa chọn doanh nghiệp kinh doanh khai thác chợ theo chủ trương kêu gọi xã hội hóa theo quy định. Bên cạnh đó, các Ban quản lý chợ cũng đang triển khai xây dựng mức tạm thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng theo Công văn số 779/UBND-KT ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Công văn số 71/UBND-TCKH ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

** Lĩnh vực ngân sách - dự án*

Thực hiện việc lựa chọn chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở công vụ từ thời điểm Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND Thành phố có hiệu lực trên địa bàn quận không phát sinh hồ sơ.

Thực hiện quyết định đầu tư đối với các dự án đầu tư công nhóm C trước đây sử dụng nguồn vốn ngân sách quận hoặc sử dụng vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh cho ngân sách quận từ thời điểm Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công của Thành Phố Hồ Chí Minh ban hành kèm Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố trên địa bàn quận không phát sinh hồ sơ.

Thực hiện phê duyệt quyết toán hạng mục công trình độc lập, quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án sử dụng Ngân sách Thành phố theo Quyết định số 4425/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố: Năm 2023, Ủy ban nhân dân quận đã thực hiện ủy quyền phê duyệt 5 dự án gồm: (1) Nâng cấp hệ thống thoát nước hẻm 465 Nguyễn Văn Công, Phường 3, quận Gò Vấp; (2) Chống ngập hẻm khu phố 4 và 6 Phường 15 quận Gò Vấp; (3) Chống ngập hẻm 796 Lê Đức Thọ và các hẻm nhánh Phường 15, quận Gò Vấp; (4) Nâng cấp hệ thống thoát nước hẻm khu phố 2 và 9, Phường 8, quận Gò Vấp; (5) Kết nối giao thông đường Nguyễn Oanh - Trần Thị Nghi, Phường 7, quận Gò Vấp.

Thực hiện phê duyệt phương án xử lý đối với tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ từ khi Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố có hiệu lực trên địa bàn quận không phát sinh hồ sơ.

** Lĩnh vực đất đai:* thực hiện đảm bảo (i) Quyết định số 4558/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ủy quyền quyết định thu hồi đất đối với các trường hợp thu hồi đất quy định tại khoản 3 Điều 66 Luật Đất đai năm 2013; (ii) Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ủy quyền cho các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các quận – huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân Thành phố) và (iii) Quyết định số 3383/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban

thương nhân tại chợ) để đảm bảo việc chi trả lương, công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và đặc biệt phải chi cho hoạt động sửa chữa, nâng cấp chợ; nguồn thu không cao là một nguyên nhân dẫn đến chưa thu hút các tổ chức, cá nhân trong việc đăng ký tham gia đấu thầu khai thác quản lý chợ, gây khó khăn trong việc kêu gọi tổ chức, cá nhân tham gia đấu thầu.

nhân dân Thành phố về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện quyết định giá đất cụ thể và thành lập Hội đồng thẩm định giá đất theo Nghị quyết số 73/NQ-CP của Chính phủ về việc thực hiện ủy quyền quyết định giá đất.

** Lĩnh vực văn hóa - xã hội*

Trên địa bàn quận có 02 Trường tiên tiến hội nhập quốc tế (Trường tiểu học Lê Đức Thọ, Trường Trung học cơ sở Phan Văn Trị); Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng ban hành Công văn số 5733/UBND-TCKH-GDDT ngày 10/11/2023 về việc tạm thu, sử dụng học phí học kỳ I năm học 2022 - 2023 của cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn quận Gò Vấp.

Bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận Gò Vấp trực thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp từ thời điểm Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND Thành phố có hiệu lực trên địa bàn quận không phát sinh hồ sơ.

Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống do cơ quan đăng ký kinh doanh thuộc Ủy ban nhân dân quận cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh theo Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố: Trong 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân quận tiếp nhận và giải quyết 75 trường hợp.

Thực hiện quyết định cử, cho phép cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đi nước ngoài về việc công dưới 3 tháng (Trừ các đối tượng giữ chức vụ, chức danh lãnh đạo) theo Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND Thành phố: Trong 9 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch UBND quận đã ký ban hành 05 quyết định cử, cho phép công chức đi nước ngoài về việc công dưới 3 tháng.

** Lĩnh vực Tư pháp:* Căn cứ Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ủy quyền cho các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 về thành lập Đoàn Kiểm tra về hoạt động của Tổ chức hành nghề luật sư. Tổ chức kiểm tra 10 tổ chức hành nghề luật sư theo Quyết định công bố; ban hành 10 Kết luận kiểm tra tổ chức và hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư năm 2024 (Kết luận kiểm tra số 2997 đến số 3006/KLKT-UBND ngày 31/5/2024) và có Báo cáo số 2996/BC-UBND ngày 31/5/2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định.

** Lĩnh vực Tổ chức phi Chính phủ:* Từ thời điểm Quyết định số 3063/QĐ-UBND ngày 09/9/2023 của UBND Thành phố có hiệu lực trên địa bàn quận không phát sinh hồ sơ đối với việc thực hiện các nội dung về quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động trên địa bàn quận Gò Vấp.

b) Nội dung Ủy quyền của Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận cho các phòng, ban, đơn vị quận và 16 phường. Cụ thể như sau:

- Quyết định số 2194/QĐ-UBND ngày 05/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường ký thừa ủy quyền đối với văn bản hành chính liên quan đến quy định quản lý dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý bùn hầm cầu trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền Trưởng phòng Quản lý đô thị ký giấy tờ Cung cấp thông tin về quy hoạch xây dựng trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 4281/QĐ-UBND ngày 01/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền Trưởng phòng Tư pháp ký một số văn bản hành chính liên quan đến công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ký hợp đồng với Bảo hiểm xã hội quận Gò Vấp về việc mua bảo hiểm y tế và thanh toán kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ký hợp đồng với Bảo hiểm xã hội quận Gò Vấp về việc mua thẻ bảo hiểm y tế và thanh toán kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 về ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện Quyết định hỗ trợ chi phí khuyến khích hóa táng trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 783/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền ký hợp đồng và quyết định số lượng hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ.

- Quyết định số 2685/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 tháng 8 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc quận về việc xét công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho viên chức, người lao động tại các đơn vị sự nghiệp thuộc quận Gò Vấp.

- Quyết định số 2922/QĐ-UBND ngày 29/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo về việc công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục tư thục thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

- Quyết định số 3010/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ký hợp đồng ủy thác với Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội quận Gò

Vấp và quận Phú Nhuận đề cho vay Hỗ trợ giảm nghèo và giải quyết việc làm trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền Chánh Thanh tra quận ký một số văn bản hành chính liên quan đến công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về ủy quyền cho Trưởng phòng Quản lý đô thị ký phê duyệt Bản vẽ xin phép xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ trên địa bàn quận Gò Vấp.

c) Công tác kiểm tra các nội dung được ủy quyền và ủy quyền

Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền tại địa phương được Ủy ban nhân dân quận lồng ghép vào Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính²⁰. Sau kiểm tra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận có ban hành Công văn số 6012/UBND-CCHC ngày 23/11/2023 về đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính và chấn chỉnh các tồn tại hạn chế của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra cải cách hành chính.

6.1.6 Về rà soát chuyển chức năng, nhiệm vụ

Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp các đơn vị liên quan lấy ý kiến các nội dung đề xuất chuyển một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố sau khi tổng hợp ý kiến từ các cơ quan liên quan (*Bảng tổng hợp ý kiến của Sở Nội vụ ngày 03/01/2024*).

6.1.7 Về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức cho các cơ quan chuyên môn

Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Công văn²¹ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố²² và Công văn chỉ đạo xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Nghị quyết 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 và Thông tư của Bộ hướng dẫn về quy định chức năng nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn²³.

Hiện nay, có 11/12 cơ quan chuyên môn được Thành phố đã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức cho các cơ quan chuyên môn (Quy chế mẫu) gồm: Phòng Tư pháp; Phòng Nội Vụ; Phòng Y tế; Phòng Lao động, Thương binh - Xã hội; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng Ủy

²⁰ Kế hoạch số 3720/KH-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về Kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024.

²¹ Công văn số 711/UBND-NV ngày 26/02/2021.

²² Kế hoạch 4942/KH-UBND ngày 22/12/2020.

²³ Công văn số 609/UBND-NV ngày 01/3/2022.

ban nhân dân quận; Phòng Văn hóa và Thông tin quận; Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị. Còn Thanh tra quận đang chờ Thành phố ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức (quy chế mẫu).

Trên cơ sở Quy chế mẫu của Thành phố ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức cho các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các cơ quan liên quan dự thảo quy định:

+ Kết quả đã có 08/12 cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, gồm Phòng Tư pháp²⁴; Phòng Nội vụ²⁵; Phòng Y tế²⁶; Phòng Tài nguyên và Môi trường²⁷; Phòng Văn hóa và Thông tin²⁸; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội²⁹; Phòng Kinh tế³⁰; Văn phòng Ủy ban nhân dân³¹.

+ 01 văn bản quy phạm pháp luật đang ở giai đoạn thẩm định: dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ 02 văn bản quy phạm pháp luật đang ở giai đoạn góp ý: dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch.

6.1.8 Về xây dựng đề án vị trí việc làm

Nhằm thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nội vụ về xây dựng vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, Ủy ban nhân dân quận đã kịp thời, chủ động ban hành các văn bản triển khai việc xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc xây dựng Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị thuộc quận³².

²⁴ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp

²⁵ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Nội vụ thuộc UBND quận Gò Vấp

²⁶ Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Y tế thuộc UBND quận Gò Vấp

²⁷ Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Tài nguyên và Môi trường quận Gò Vấp

²⁸ Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

²⁹ Quyết định số 05/2024/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

³⁰ Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Kinh tế thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

³¹ Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân thuộc Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

³² Công văn số 3474/UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 của UBND; Quyết định số 396/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023; Công văn số 951/UBND-ngày 17 tháng 3 năm 2023; Công văn số 5394/UBND-NV ngày 24 tháng 10 năm 2023; Công Văn số 6850/UBND-NV ngày 28 tháng 12 năm 2023; Công văn số 1736/UBND-NV ngày 05 tháng 4 năm 2024 về việc khẩn trương xây dựng đề án và phê duyệt vị trí việc làm của các cơ quan môn (theo Quyết định số 112)

Đối với các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân phường: Ngày 19 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định số 1700/QĐ-UBND về phân bổ số lượng vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức; bản mô tả công việc và khung năng lực theo vị trí việc làm đối với Ủy ban nhân dân các phường; Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 về phân bổ số lượng vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức; bản mô tả công việc và khung năng lực theo vị trí việc làm đối với các cơ quan chuyên môn thuộc quận. Theo đó, Ủy ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân phường hoàn thiện và ban hành Đề án Vị trí việc làm của đơn vị, đồng thời bố trí số lượng người làm việc tương ứng với số lượng biên chế đã được phân bổ, phù hợp số lượng vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, bản mô tả công việc và khung năng lực theo vị trí việc làm.

Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:

Các đơn vị đã chủ động thực hiện các nội dung, đảm bảo về vị trí việc làm theo hướng dẫn Thông tư các Bộ, ngành lĩnh vực và Sở Nội vụ. Đến nay, Ủy ban nhân dân quận đã phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của 64 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận³³.

Bên cạnh đó có 07 đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2)³⁴ do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị.

6.1.9 Về rà soát, bổ sung các quy định đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, cụ thể hóa các tiêu chí của Thành phố theo đặc thù của từng lĩnh vực, tổ chức và bộ phận

Ngày 03 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận ban hành Công văn số 2286/UBND-VX triển khai thực hiện Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng theo hiệu quả công việc và chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố theo Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND và Công văn số 2360/UBND-VX ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận. Đồng thời, nghiên cứu, cụ thể hóa các tiêu chí đánh giá phù hợp với đặt thù, điều kiện của ngành, lĩnh vực và tình hình hoạt động của cơ quan, đơn vị theo đúng thẩm quyền. Qua đó, tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng và chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo chính xác, khách quan, nghiêm túc, công bằng, công khai, minh bạch. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “cào bằng”, nể nang, thiên vị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với sự quan tâm chỉ đạo của Thành phố, công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 98/2023/QH15 được thực hiện có hiệu quả, đạt được

³³ ĐVSNCL tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (Nhóm 3) và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (Nhóm 4) thực hiện (theo Điều 13 Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND của UBND Thành phố)

³⁴ Theo khoản 2 Điều 6 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định.

một số kết quả tích cực trong công tác đầu tư, tài chính, ngân sách, bộ máy... tạo sự phấn khởi, đồng thuận trong hệ thống chính trị quận. Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện qua nhiều phương thức đa dạng, phong phú, sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

Chính sách chi thu nhập tăng thêm đảm bảo công khai, minh bạch, phù hợp với tình hình thực tế; triển khai thu nhập tăng thêm được mở rộng đối tượng tạo được sự công bằng, phấn khởi; khơi gợi tinh thần lao động sáng tạo, nâng cao hiệu quả công việc, củng cố và nâng cao chất lượng bộ máy nhà nước trên các lĩnh vực, giúp quận đạt được nhiều kết quả tích cực trong hoạt động phát triển kinh tế - xã hội thời gian qua.

Việc đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền, chuyển một số chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho các cơ quan chuyên môn, địa phương thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội, phát huy hiệu quả, phát huy được vai trò của người đứng đầu trong công tác quản lý, điều hành và nâng cao tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, công chức viên chức khi thực hiện nhiệm vụ làm cơ sở cho việc đánh giá hiệu quả công việc ngày càng thực chất hơn; tạo sự chủ động cho các phòng, ban, đơn vị, nhất là kịp thời giải quyết thủ tục, hồ sơ hành chính trong các lĩnh vực có liên quan; nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn quận, góp phần phục vụ tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp, nâng cao hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với cơ quan, tổ chức của quận.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất phân cấp cho Ủy ban nhân dân quận

1.1 Phân cấp: “thực hiện lưu giữ tro cốt người chết trong các khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo”

- Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

- Căn cứ khoản 5 Điều 2 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh quy định: “Táng là việc thực hiện lưu giữ hài cốt, tro cốt, thi hài người chết”;

- Căn cứ khoản 2 Điều 3 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh quy định: “Việc táng phải được thực hiện trong các nghĩa trang, trường hợp táng trong các khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo phải bảo đảm vệ sinh môi trường và được sự chấp thuận của Ủy ban nhân dân các cấp theo phân cấp của Ủy ban nhân dân Thành phố”;

Theo đó, thẩm quyền phê duyệt cho phép các tổ chức thực hiện việc táng trong các khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân Thành phố. Căn cứ các quy định nêu trên và xuất phát từ yêu cầu, đòi hỏi cấp thiết của thực tiễn; Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố phân cấp Ủy ban nhân dân quận thẩm quyền phê duyệt cho phép “thực hiện lưu giữ tro cốt người chết trong các khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo”.

1.2 Phân cấp Ủy ban nhân dân quận tự thống nhất ý kiến trong quá trình tổ chức phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/500

- Căn cứ khoản 1 và khoản 2 Điều 30 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 quy định: “1. Nội dung đồ án quy hoạch chi tiết bao gồm việc xác định chỉ tiêu về dân số, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và yêu cầu tổ chức không gian, kiến trúc cho toàn khu vực quy hoạch; bố trí công trình hạ tầng xã hội phù hợp với nhu cầu sử dụng; chỉ tiêu sử dụng đất và yêu cầu về kiến trúc công trình đối với từng lô đất; bố trí mạng lưới các công trình hạ tầng kỹ thuật đến ranh giới lô đất; đánh giá môi trường chiến lược; 2. Bản vẽ của đồ án quy hoạch chi tiết được thể hiện theo tỷ lệ 1/500”;

- Căn cứ khoản 4 Điều 29 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 quy định: “Đồ án quy hoạch phân khu đã được phê duyệt là cơ sở để xác định các dự án đầu tư xây dựng trong đô thị và lập quy hoạch chi tiết”.

- Căn cứ khoản 7 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch quy định về sửa đổi, bổ sung thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị tại khoản 2 và khoản 3 Điều 44 Luật quy hoạch đô thị năm 2009, cụ thể như sau:

“2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung xây dựng khu chức năng và nhiệm vụ, đồ án quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng, trừ quy hoạch quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Ủy ban nhân dân thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, Ủy ban nhân dân huyện thuộc thành phố trực thuộc trung ương phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, trừ các quy hoạch đô thị quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này, sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của cơ quan quản lý quy hoạch đô thị cấp tỉnh”.

Theo đó, quy hoạch phân khu đã được Thành phố phê duyệt và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/500 cụ thể hóa nội dung, chỉ tiêu quy hoạch phân khu. Do đó, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố phân cấp Ủy ban nhân dân quận tự thống nhất ý kiến trong quá trình tổ chức phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/500 mà không cần lấy ý kiến thống nhất của Sở Quy hoạch - Kiến trúc nhằm cắt giảm thời gian giải quyết hồ sơ, tăng sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả trong công tác cải cách hành chính.

2. Kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố

2.1 Sử dụng kinh phí chưa phân bổ từ 2% đến 4%

Theo khoản 6 điều 5 Nghị quyết số 98/2023/QH15: “*Dự toán chi ngân sách của Ủy ban nhân dân quận thuộc Thành phố được bố trí khoản chưa phân bổ từ 2% đến 4% tổng chi ngân sách quận để thực hiện chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, sự cố, thảm họa, cứu đói, nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và nhiệm vụ cần thiết khác. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận quyết định chi từ khoản chưa phân bổ, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố để báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp gần nhất*”. Đề nghị Sở Tài chính hướng dẫn nội dung chi để quận có cơ sở thực hiện.

Ngoài ra, nhằm thực hiện chế độ chính sách đối với các cơ quan Trung ương trú đóng trên địa bàn quận khi được phân công thực hiện nhiệm vụ của Quận hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ của Quận, Ủy ban nhân dân quận đề xuất giải pháp sử dụng kinh phí chưa phân bổ này của quận đã được Thành phố giao dự toán đầu năm để chi hỗ trợ cho các cơ quan Trung ương gắn với việc thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Ủy ban nhân dân quận giao.

2.2 Xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định giá đất quận, huyện; hướng dẫn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công chức thực hiện xác định giá đất cụ thể theo Luật Đất đai năm 2024.

2.3 Giao biên chế

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Bộ Nội vụ cho phép giữ nguyên số lượng công chức, số lượng cấp phó ở các phường và có lộ trình giảm trong 05 năm theo khoản 3 Điều 11 Nghị quyết số 35 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố phân bổ biên chế kịp thời khi thực hiện sáp nhập đối với các cơ quan hành chính phường mới hình thành; trong đó phân giao biên chế của Ủy ban nhân dân phường mới là tổng biên chế của Ủy ban nhân dân các phường cũ sáp nhập; đồng thời có lộ trình giảm dần biên chế để sắp xếp theo quy định;

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Bộ Nội vụ cho phép thực hiện bố trí cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định 33/2023-NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ đối với Ủy ban nhân dân phường đang thực hiện chính quyền đô thị (theo Nghị định số 33/2021/NĐ-CP).

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 – 2025, trên địa bàn

quận. Đồng thời, tập trung nguồn lực tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 4789/KH-UBND ngày 21/9/2023 của Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách với 07 nhóm nhiệm vụ, giải pháp và 66 nhiệm vụ cụ thể và Kế hoạch số 1073/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân quận tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “*Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội*” với 14 nhóm giải pháp trọng tâm, 60 nhiệm vụ cụ thể.

Thường xuyên rà soát, bổ sung Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 (Nghị quyết 98) của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo bám sát chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và phù hợp với đặc thù địa phương quận Gò Vấp.

Nghiên cứu, rà soát, đề xuất hoặc phối hợp đề xuất Thành phố những nội dung còn khó khăn, vướng mắc nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 98, sớm đưa Nghị quyết đi vào thực tiễn.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1 Về quản lý đầu tư

Tiếp tục rà soát, đề xuất Sở kế hoạch và Đầu tư và các sở ngành liên quan xem xét các dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo, thể thao và văn hóa trên địa bàn quận theo Nghị quyết số 181/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố và Công văn số 607/UBND-DA ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố, trên địa bàn quận và tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND quy định quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư trong lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo, thể thao và văn hóa.

Theo dõi tiến độ về danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn quận; điều chỉnh, bổ sung kịp thời kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 605/KH-UBND ngày 31/01/2024 thực hiện các biện pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

Tập trung lãnh đạo công tác giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận Gò Vấp. Phần đầu giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 95%.

2.2 Về tài chính, ngân sách

Tiếp tục theo dõi, quản lý, điều hành ngân sách hiệu quả theo Quyết định số 5758/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu-chi ngân sách Nhà nước năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 399/KH-UBND về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND ngày 19/9/2023 của Hội đồng nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành mức thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố tại quận.

Tiếp tục theo dõi, quản lý, sử dụng nguồn cải cách tiền lương chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố.

Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách từng khoản thu, đẩy mạnh các giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu và các lĩnh vực thu, đảm bảo đạt tiến độ thu ngân sách theo dự toán Thành phố giao.

2.3 Về quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên, môi trường

Tổ chức lập điều chỉnh tổng thể các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị (quy hoạch phân khu) tỷ lệ 1/2000; nghiên cứu, đánh giá và đề xuất phương án điều chỉnh tổng thể phù hợp thực tế quản lý, đảm bảo chỉ tiêu, cơ cấu sử dụng đất phù hợp quy chuẩn và các quy định hiện hành; đồng thời khẩn trương đề xuất danh mục kế hoạch kinh phí năm 2024 (kèm khái toán kinh phí) chuyển Sở Quy hoạch - Kiến trúc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét theo Văn bản số 1745/UBND-ĐT.

Xây dựng Trường Trung học phổ thông Gò Vấp; Xây dựng Trường Trung học cơ sở Phường 6, Xây dựng Trung tâm Bơi lội quận Gò Vấp; Phê duyệt quy hoạch chi tiết rút gọn (tỷ lệ 1/500); trình lại Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt dự án.

Tiếp tục theo dõi, cập nhật biến động giá đất trên thị trường, từng bước áp dụng công nghệ thông tin để xây dựng cơ sở dữ liệu về giá đất theo sự phân công của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính nhằm phục vụ cho công tác định giá đất và xây dựng bảng giá các loại đất, điều chỉnh bảng giá đất.

2.4 Về ngành, nghề ưu tiên thu hút nhà đầu tư chiến lược vào quận

Tiếp tục phổ hợp với các sở, ngành thông tin các điều kiện về nhà đầu tư chiến lược được quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 7 Nghị quyết 98/2023/QH15.

Duy trì thường xuyên kênh đối thoại trên Cổng thông tin điện tử quận Gò Vấp (<https://govap.hochiminhcity.gov.vn>) gồm các nội dung doanh nghiệp quan tâm, “Doanh nghiệp hỏi – Chính quyền trả lời”... nhằm thông tin, trao đổi các chủ trương, định hướng phát triển của quận cũng như cập nhật các Chương trình hỗ trợ của quận và Thành phố doanh nghiệp quan tâm; đồng thời, tiếp nhận khó khăn, vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp; thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

Đảm bảo thường xuyên hoạt động của Zalo Mini App “Giới thiệu Quận Gò Vấp trên nền tảng Zalo” tương tác giữa chính quyền với người dân và doanh nghiệp trên địa bàn nhằm kịp thời thông tin các chương trình, sự kiện... của Thành

phố và quận tổ chức; kịp thời cập nhật các tin tức thời sự có liên quan trực tiếp đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

Tiếp tục tổ chức các Chương trình gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp, hộ kinh doanh năm 2024 theo từng chuyên đề để thông tin đến doanh nghiệp về các dự án trên địa bàn quận.

2.5 Về quản lý khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo

Tăng cường quán triệt sâu rộng (1) Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND Ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, mức thu nhập và các chính sách đãi ngộ để tuyển dụng công chức, viên chức từ nguồn sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, người có trình độ cao vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh; (2) Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND Quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; (3) Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ban hành Quy định, tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi tiền lương, tiền công, chế độ phúc lợi và chính sách ưu đãi khác đối với chức danh lãnh đạo trong tổ chức khoa học và công nghệ công lập và thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ (Có hiệu lực từ ngày 01/01/2024).

Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ về chuyển giao cho Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ứng dụng Quản lý các thành phần kinh tế trên nền tảng GIS và ứng dụng Quản lý sáng kiến để thực hiện trên địa bàn quận để khai thác.

Tiến hành xây dựng ứng dụng hỗ trợ doanh nghiệp kết nối giao thương – kết nối cung cầu – khởi nghiệp trên nền tảng Zalo để triển khai thực hiện trên địa bàn quận trong năm 2024.

2.6 Về tổ chức bộ máy của quận

Triển khai thực hiện kịp thời và đảm bảo: (1) Nghị quyết quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở khu phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở khu phố, ấp và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, mức khoán kinh phí hoạt động của khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố tại quận; (2) Nghị quyết quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn, định mức đối với số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại phường; (3) Nghị quyết quy định về sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố tại quận; (4) Nghị quyết về số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, xã, thị trấn theo quy mô dân số, hoạt động kinh tế và đặc điểm địa bàn tại quận; (5) Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của khu phố; (6) Thông tri số 27-TT/QU ngày 07/3/2024 của Quận ủy về lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp đơn vị hành chính phường trên địa bàn quận giai đoạn 2023 – 2030.

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận Gò Vấp. *Thư*

Nơi nhận:

- UBND TP (đề báo cáo);
- Văn phòng UBND TP;
- Sở KH và ĐT;
- Sở Tài chính;
- Ban Thường vụ Quận ủy;
- BCH Đảng bộ quận;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;
- Văn phòng Quận ủy;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn;
- Lưu: VT, TCKH (Thảo).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trí Dũng